Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

 «Лицей №7»

ПРИКАЗ

14.08.2020                                                                                                        № 168

г. Бердск

О недопущении использования в учебном процессе учебных пособий,

не входящих в утвержденные перечни

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств у родителей

(законных представителей) обучающихся в МАОУ «Лицей № 7», с учетом

нормативных актов по антикоррупционной политике, в целях исключения

фактов незаконного навязывания родителям учащихся финансовых

обязательств по обеспечению образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям и учителям:

1.1. Не допускать сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников

МАОУ «Лицей № 7» к сбору денежных средств на любые цели.

1.2. Не допускать требования с родителей (законных представителей)

обучающихся обязательного приобретения учебных пособий не

входящих в утвержденный перечень;

1.3. Не допускать требования от обучающихся обязательного

использования на уроках и при подготовке домашнего задания

учебных пособий не входящих в утвержденный перечень;

1.4. Не снижать оценки и ставить неудовлетворительные оценки за

отсутствие или невыполнение работы в учебных пособиях не

входящих в утвержденный перечень.

1.2. Исключить использование в учебном процессе учебных пособий

 не входящих в утвержденный директором список учебников и

учебных пособий,

 не входящих в федеральный перечень учебников, утвержденный

Приказом Минобрнауки России от 31.03.2014 N 253 (ред. от

05.07.2017) "Об утверждении федерального перечня учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего

образования"

1.3. Обеспечить реализацию основных образовательных программ без

использования рабочих тетрадей на печатной основе с применением

различных технологий обучения

2. Классным руководителям:

 провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся о противозаконности

коррупционных действий;

 осуществлять контроль за деятельностью родительского комитета

класса, не допускать оказания давления на родителей класса по

поводу сбора денежных средств;

 о всех случаях неправомерных действий родительского комитета

незамедлительно докладывать администрации школы.

3. Родительским комитетам классов запретить сбор денежных средств на

покупку рабочих тетрадей на печатной основе и канцелярских товаров в

обязательном порядке с родителей (законных представителей) обучающихся.

4. Установить, что работники МАОУ «Лицей № 7» несут персональную

ответственность (дисциплинарную) за нарушение данного приказа, вплоть до

увольнения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               Т.А.Смирнова